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Musí to být, musí to být, mé srdce.

Nechte mě smlčet, proč, vy cudné hvězdy!

Musí to být. Krev její neproleju

a její kůži, bělejší než sníh

a hebkou jako úběl, neporuším.

Leč zemřít musí, klamala by jiné.

Zhasni, má svíce, a pak — zhasni, svíce!

Když zhasím tebe, planoucí ty služko,

obnovit mohu zas jak dřív tvou záři,

kdybych si po ní stýskal. Ale tebe

jak jednou zhasím, arcidílo boží,

kde, kdeže vzít ten promethejský žár,

jenž by tě zážeh zas? Když růži urvu,

živoucí růst jí vrátit nedokáži

a musí zvadnout. Přivoním k ní na kři.

Políbí ji.

O vůně, že div nepřemluvíš právo,

by zlomilo svůj meč! Jen ještě jednou!

Taková mrtva buď, a zabiv tebe,

budu tě milovat. Už naposledy!

Tak sladké a tak strašné! Musím plakat,

leč jsou to kruté slzy, jako nebes:

trestají milujíce. Vzbudila se.

William Shakespeare

Othello, mouřenín benátský (V. dějství, II. scéna),

překlad Martin Hilský,

Brno 2006.
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Úvod

Tuto práci jsem si dovolila uvést Shakespearovými verši ze hry Othello, mouřenín

benátský. Hlavní hrdina zde balancuje na tenké hranici mezi zbožňováním a žárlivostí, mezi

vroucnou láskou a nenávistí tak dlouho, až tato rozporuplnost vyústí do tragického konce a

Othello svou milovanou ženu Desdemonu zardousí. Podobné motivy nalezneme v dílech

takových velikánů, jakými jsou William Shakespeare či Dante Alighieri, jejichž zobrazování

lásky často hraničí až s posedlostí. S posedlostí či umanutým obdivem velmi úzce souvisí

téma mé diplomové práce.

Na začátek bych ráda uvedla, že se v této práci snažím být pojmově konzistentní, proto

používám pojem stalking nebo jeho česká synonyma pronásledování či slídění jako

pojmenování jevu pronásledování v obecném slova smyslu. Na druhou stranu výraz

nebezpečné pronásledování používám výhradně jako pojmenování skutku vyjádřeného v §354

zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku (dále jen TZ), tj. jevu, který dosahuje takové

společenské škodlivosti, že je trestně postihován. Ač řada lidí chápe tyto dva pojmy jako

synonyma, je důležité si uvědomit, že nebezpečné pronásledování je sice vždy stalkingem,

nikoli však vice versa.

Hlavním cílem této práce je především pokusit se zodpovědět na otázky, zda je

problematika stalkingu v České republice vhodně uchopena a právně upravena, zda postihuje

trestný čin nebezpečného pronásledování všechny aspekty stalkingu, které mají být

postihovány a v neposlední řadě, jaké má tato úprava mezery. Dílčím cílem této práce je tedy

podrobný rozbor skutkové podstaty trestného činu nebezpečného pronásledování, spolu s jeho

komplexním a kritickým zhodnocením, a zasazením tohoto rozboru do širšího

hmotněprávního, ale i procesněprávního kontextu. Dle mého názoru je pro naplnění cílů této

práce, mimo jiné, nezbytné definovat jaké konkrétní škodlivé jednání by mělo být

v souvislosti s pronásledováním trestně postihováno. To je také hlavním důvodem, proč je

v této práci vyhrazen poměrně velký prostor pro definici stalkingu jako takového, včetně jeho

historie a možných forem. Stejně jako to, že se část této práce zabývá podrobným popisem

kriminologických aspektů stalkingu, především popisem typických pachatelů stalkingu a

dopadů tohoto jevu na oběti.

Téma práce jsem si nevybrala náhodou. Důvodem pro mě byla nejen atraktivita

tématu, ale také akademická zvědavost, která mě lákala podrobně rozebrat tento poměrně

nový trestný čin z různých hledisek. Jedním z hlavních důvodů je však můj dlouhodobý zájem
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o problematiku násilí na ženách, jehož je stalking spolu s domácím násilím a sexuálně

motivovanými trestnými činy hlavním představitelem.

Tato práce je členěna do čtyř hlavních logických celků, přičemž první z nich je

věnován pojmu stalkingu a jeho charakteristice, včetně jeho konkrétních forem a nejčastějších

mýtů, které stalking provází.

Další celek popisuje důležité kriminologické aspekty stalkingu, a to především různé

typologie pachatelů a obětí. Dále se také věnuje dopadům stalkingu na oběť a konkrétním

nástrojům, které jsou v České republice dostupné obětem pro jejich účinnou obranu.

Třetí celek je věnován antistalkingové legislativě v České republice, respektive

procesu přijetí nové skutkové podstaty do trestního zákoníku. Dále jsou v tomto celku

uvedeny možnosti postihu stalkingu před přijetím nového trestního zákoníku.

Posledním, nejobsáhlejším, celkem je kapitola věnovaná trestnému činu nebezpečného

pronásledování jako takovému. Tento celek obsahuje podrobný rozbor skutkové podstaty

tohoto trestného činu spolu s problematikou ukládání trestních sankcí za tento čin a možnými

souběhy trestného činu nebezpečného pronásledování s dalšími trestnými činy. Dále tato

kapitola obsahuje rozbor některých procesněprávních institutů souvisejících s trestným činem

nebezpečného pronásledování. Kromě toho obsahuje tento celek také porovnání se zahraniční,

konkrétně slovenskou, právní úpravou.

Z pohledu metodologie jsem v této práci využila jak přístup analytický při zkoumání,

třídění a porovnávání různých institutů souvisejících s nebezpečným pronásledováním či

stalkingem obecně, tak přístup normativní, a to především v hodnocení jednotlivých institutů.

Dále jsem využila i empirických poznatků, a to nejen z judikatury Nejvyššího soudu, ale i

z různých výzkumů českých i zahraničních odborníků na stalking a konečně také ze svých

poznatků, které jsem získala díky možnosti prostudovat, na základě zákona č. 106/1999 Sb.,

o svobodném přístupu k informacím, anonymizované rozsudky Okresního soudu v Olomouci,

které byly vydány od roku 2011 do současnosti, a byla v nich vyslovena vina za spáchání

trestného činu nebezpečného pronásledování.

Diplomová práce reflektuje právní stav ke dni 9. 8. 2017.
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1 Stalking: pojem, charakteristika a vymezení jednotlivých

otázek

„Perverzní krásou stalkingu je, že nám poskytuje plodnou Petriho misku pro studium

různých projevů mezilidského násilí.“
1
Touto větou uvedl svou studii jeden z předních

odborníků na problematiku stalkingu a mně nezbývá než souhlasit. Stalking je nové označení

pro chování, které téměř jistě existovalo již po staletí.
2
Tento fenomén se však začal do

obecného povědomí dostávat až v poměrně nedávné době, a to v devadesátých letech

dvacátého století
3
. Důvod k eskalaci zájmu odborné i laické veřejnosti je spatřován v údajném

zvýšení četnosti případů stalkingu, jeho medializaci, zvyšující se nebezpečnosti

a v neposlední řadě jeho zjednodušení díky novým komunikačním prostředkům.

1.1 Historický náhled na fenomén stalkingu

Na konci osmdesátých a začátkem devadesátých let dvacátého století vzbudilo zájem

několik mediálně velmi výrazných případů stalkingu. V této době se s tímto fenoménem

začala vypořádávat i kriminologická, kriminálně psychologická a trestněprávní praxe.

V psychiatrické praxi však bylo již podobné chování popsáno mnohem dříve, a to pod

pojmem erotomanie (tj. patologická vazba na jinou osobu, která se alespoň zpočátku

projevuje jako erotická náklonnost či umanutý obdiv). Tuto problematiku studovali v 18.

století psychiatři Pinel a jeho žák Esquirol. Nebyli však zdaleka prvními vědci, kteří se o toto

téma zajímali. Záznamy o studiu erotomanie nalezneme již v antické literatuře.
4
Zájem o téma

„erotické poblázněnosti“
5
mezi dalšími renomovanými psychiatry v průběhu dvacátého století

vzbudil mimo jiné případ 53leté Francouzky, která nabyla přesvědčení, že ji miluje anglický

1
MELOY, J. Reid. "Stalking and Violence". BOON, Julian a Lorraine SHERIDAN, ed. Stalking and

psychosexual obsession: psychological perspectives for prevention, policing, and treatment. New York: Wiley,

2002, s. 105. Wiley series in psychology of crime, policing, and law. ISBN 04-714-9459-3.

2
PATH , Michele. Surviving stalking. New York: Cambridge University Press, 2002, s. 13. ISBN 05-210-0964-

2. Dostupné také z: http://catdir.loc.gov/catdir/samples/cam033/2001052720.pdf

3

[…]


cizí osoby (příkladem je atentát na amerického prezidenta Ronalda Reagana), avšak tato

jednání mohou bezesporu podstatně snížit kvalitu života oběti.

Konečně je zde polemika o výši trestní sazby. Jak už jsem uvedla výše, nejsem

zastáncem zvyšování trestní represe, ba naopak bych vítala více alternativních efektivnějších
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řešení daných situací. Avšak, dle mého názoru, by měla být zvýšena horní hranice trestní

sazby, jak u základní, tak u kvalifikované skutkové podstaty trestného činu nebezpečného

pronásledování. Hlavním důvodem zde není nutné ukládání vyšších trestů, ale především

pomoci individuální a generální prevenci nebezpečného pronásledování. Zákonodárce by měl

dát najevo, že se jedná o porušení zásadního chráněného zájmu.

S výší trestní sazby úzce souvisí trestání konkrétních pachatelů. Ze statistik víme, že je

nebezpečné pronásledování ve většině případů trestáno podmíněným trestem odnětí svobody.

To by samo o sobě nemuselo být problém, jelikož se odsouzený vyhne negativním důsledkům

prizonizace
219
, jež může být pro společnost v konečném důsledku ještě závažnějším

problémem. Avšak uložit, bez dalšího, pouze podmíněný trest odnětí svobody mi připadá

krátkozraké. Odsouzený by měl absolvovat terapeutický či sociální výcvik a měl by mu být

přinejmenším uložen zákaz styku s pronásledovanou osobou.

Řešení případů nebezpečného pronásledování by tedy nemělo zůstávat jen v soudních

síních a tím být uzavřeno. Dle mého názoru je zde absolutně zásadní mezioborová spolupráce

mezi odborníky z řad psychologů, policistů, právníků, pracovníků probační a mediační služby

či zaměstnanců neziskových organizací specializujících se na problematiku práce s obětmi

(potažmo s pachateli) trestné činnosti. Jinak řečeno, efektivní case management může být

zásadní pomocí pro nápravu pachatelů a snížení dopadů nebezpečného pronásledování oběti

na minimum.

Závěrem bych chtěla podotknout, že i přes výše uvedené nedostatky hodnotím vznik

právní úpravy nebezpečného pronásledování veskrze pozitivně. Hlavním důvodem je to,

že oběť, potažmo orgány činné v trestním řízení, dostávají do rukou další, dle mého názoru,

poměrně efektivní, nástroj, jímž mohou předejít tragické eskalaci pronásledování. Současnou

právní úpravu by však, mimo jiné vzhledem ke vzniku nových technologií, jež mohou

představovat další způsoby pronásledování, výše uvedené změny bezpochyby zdokonalily.

219

Proces psychologické proměny svobodného člověka ve vězně (čili „plnohodnotného kriminálníka“)

se značnými negativními dopady. Srov. FISCHER, Slavomil a Jiří ŠKODA. Sociální patologie: závažné

sociálně patologické jevy, příčiny, prevence, možnosti řešení. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014, s.

198. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-5046-0.
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 Zákon č. 301/2005 Z. z., trestný poriadok (SK).

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/29/EU ze dne 25. října 2012, kterou se

zavádí minimální pravidla pro práva, podporu a ochranu obětí trestného činu.

Soudní rozhodnutí

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 30.7.2003, sp.zn. 5 Tdo 792/2003.

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 17. 3. 2004, sp. zn. 5 Tdo 253/2004.

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. 11. 2011, sp. zn. 3 Tdo 1378/2011.

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 8. 9. 2011, sp. zn. 8 Tdo 1082/201.

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 17. 10. 2012, sp. zn. 4 Tdo 1263/2012.

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 9.4 2014, sp. zn. 7 Tdo 229/2014.

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 9.7 2014, sp. zn. 4 Tdo 692/2014.

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 10. 2014, sp. zn. 8 Tdo 1084/2014.

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 22. 7. 2015, sp. zn. 8 Tdo 757/2015.

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 1. 2016, sp. zn. 3 Tdo 1594/2015.

 Rozhodnutí pod č. 19/1999 Sb. rozh. tr.

 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci, sp. zn. 7T 180/2010

 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci, sp. zn. 7T 187/2010

 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci, sp. zn. 6T 119/ 2011

 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci, sp. zn. 6T 213/2011

 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci, sp. zn. 9T 63/2012

 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci, sp. zn. 5T 216/2012

 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci, sp. zn. 2T 239/2012

 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci, sp. zn. 6T 241/2013

 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci, sp. zn. 6T 306/2013

 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci, sp. zn. 6T 96/2014

 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci, sp. zn. 6T 261/2014

 Rozsudek Okresního soudu v Olomouci, sp. zn. 6T 145/2015
