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Hodnocení

diplomové práce Sáry Handlové

Vybrané otázky trestného činu nebezpečného pronásledování podle § 354 trestního

zákoníku

Diplomová práce o rozsahu 99 stran textu uvozená citátem (verši) ze hry Williama

Shakespeara Othello, mouřenín benátský (hlavní hrdina balancuje na tenké hranici mezi

zbožňováním a žárlivostí) pojednání o aktuálním trestněprávním i kriminologickém tématu, a

sice o relativně novém trestném činu zakotveném v roce 2009 do nového trestního zákoníku

(předchozí právní úprava tento trestný čin neznala a jak správně uvádí diplomantka čeští

zákonodárci s přijetím konkrétní právní ochrany poměrně otáleli). Jde o postih tzv. stalkingu

(lze volně přeložit jako stopování, lovení či pronásledování), po němž část odborné veřejnosti

z řad kriminologů, psychologů a psychiatrů volala. Za stalking se obvykle považuje zlovolné,

úmyslné, opakované a dlouhodobé obtěžování jiné osoby, která toto pociťuje jako příkoří a

snižuje jí to vzhledem k intenzitě obtěžování, četnosti, příp. i strachu z vlastní bezpečnosti

kvalitu života. Stalking může spočívat v psaní dopisů či e-mailů, posílání SMS zprávčasto

s vulgárním obsahem, telefonickém volání, vyhledávání na internetových diskuzních fórech,

umisťování falešných inzerátů s kontaktními údaji oběti na různé elektronické inzertní servery

apod. (tzv. cybernetic stalking), zastavování na ulici, nechtěné doprovázení do zaměstnání, do

školy, na nákupy, ale též v nebezpečnějších formách, jako jsou vyhrožování, fyzické napadání

(byť nedojde k ublížení na zdraví), neoprávněné vniknutí na pozemek oběti, používání a

přemisťování věcí oběti, prohlížení jejího prádla, poškozování věcí (např. vozidla –

počmárání automobilu vulgárními symboly, ucpání výfuku automobilu montážní pěnou,

vstupních dveří, fasády domu) a v jiných podobných způsobech.

Náš zákonodárce postihuje pouze nejzávažnější formy stalkingu, pro všechny formy je pak

společné, že musí jít o dlouhodobé pronásledování jiného a zároveň toto jednání musí být

způsobilé vzbudit v jiném důvodnou obavu o život nebo zdraví vlastní či osob blízkých (viz §

125 tr. zák.). Pokud jednání pachatele nebude (objektivně posuzováno) způsobilé vzbudit

uvedenou obavu v oběti stalkingu, nepůjde o trestný čin podle § 354 tr. zák.

Diplomová práce je zpracována na podkladě dostatečného počtu odborných literárních

pramenů, mezi kterými nalezneme i tituly cizojazyčné, což diplomovou práci zhodnocuje.

S použitými prameny autorka přesně, korektně a kreativně pracuje. Správně cituje i

elektronické prameny.
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Autorka se nejprve zabývá kriminologickými a sociologickými souvislostmi téma,

následuje důkladný rozbor české právní úpravy v oblasti trestního práva hmotného a

v závěrečné části se věnuje jednak problematice sankcionování pachatelů této trestné činnosti

a jednak procesními aspekty a souvislostmi.

Práci uzavírá závěrem, ve kterém kritizuje nedostatek tzv. generální klauzule stalkingu,

neurčitost pojm,ů obsažených v českém trestním zákoníku (např. „dlouhodobě pronásleduje“,

„vytrvale kontaktuje“) a nakonec připomíná i slovenskou právní úpravu, podle které následek

tohoto trestného činu přímo uvedený v zákoně může být i podstatné zhoršení kvality života

oběti.

Diplomová práce mý výbornou odbornou i literární úroveň. Autorka prokázala, že má

hlubší teoretické znalosti o pojednávaném jevu a schopnost vytvořit odborný text na výborné

úrovni.

Otázka: Uveďte podněty ke zdokonalení současné české právní úpravy nebezpečného

pronásledování podle § 354 tr. zák.

Hodnocení diplomové práce: výborně

V Praze 9. 9. 2017 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,